
 

UNIONE DEI COMUNI TERRA DI LEUCA DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI /TURISMO/CULTURA– N.205 del 15-12-
2023 

 

Unione dei Comuni 
“Terra di Leuca” 

Alessano – Corsano – Gagliano del Capo – Morciano di 
Leuca – Salve – Tiggiano – Patù – Castrignano del Capo – 

Specchia – Miggiano – Montesano Salentino 
(Prov. di Lecce) 

   
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 205 del Registro Generale del 15-12-2023 

 
Nr. 37 del Registro di Settore del 15-12-2023 

 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI UN 
POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO CONTABILE - Cat. D1 A 
TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) - 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Vista la L. 241/1990; 

PREMESSO CHE con Decreto del Presidente dell’Unione n. 2/2020 il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del Settore, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 03-10-2022 “Approvazione piano triennale del 
fabbisogno del personale triennio 2022-2024”; 

CONSIDERATO CHE il piano occupazionale prevedeva, tra altro, per l’anno 2022, l’assunzione a 
tempo indeterminate e parziale (18 ore settimanali) di un istruttore direttivo contabile, Categoria D1 
(Area Finanziaria) – mediante espletamento di pubblico concorso; 

PRECISATO che in riferimento alla presente procedura concorsuale: 
- è stata espletata la procedura di mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n. 

165/2001 (nota prot. n. 2398 del 26-12-2022);  

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE 

AFFARI GENERALI /TURISMO/CULTURA



 

UNIONE DEI COMUNI TERRA DI LEUCA DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI /TURISMO/CULTURA– N.205 del 15-12-
2023 

- l’Ente si è avvalso della facoltà di non avviare la procedura della mobilità volontaria ex art. 30, 
comma 2-bis, del D. Lgs. n. 165/2001; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta dell’Unione n. 36 del 24-11-2021; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento dei concorsi e delle altre procedure di assunzione approvato 
con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 26 del 11-08-2021; 

RICHIAMATA la determinazione n. 52 (R.G. n. 180) del 30/12/2022, con la quale è stato approvato il 
bando di concorso, per esami, per la copertura di un posto con profilo professionale di Istruttore 
Direttivo Contabile, Categoria D1 a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) e il relativo 
schema di domanda; 

DATO ATTO che il bando di concorso di cui innanzi: 
 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale 4° Serie speciale – Concorsi n. 19 del 10/03/2023; 
 è stato pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Unione e sul sito internet istituzionale nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Concorso”, in data 
10/03/2023, con scadenza fissata al 10/04/2023 (Pubblicazione n. 51); 

DATO ATTO, altresì: 
- che con determinazione n. 112 del 05-07-2023, si è proceduto ad ammettere al concorso 

pubblico per esami, per la copertura di un posto con profilo professionale di Istruttore Direttivo 
Contabile, Categoria D1, a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali), n. 23 candidati; 

- che si rende necessario procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del concorso 
sarà nominata ai sensi dell’art. 17 del vigente Regolamento dei concorsi e delle altre procedure 
di assunzione approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 26 del 11-08-2021; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165, le 
Commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, scelti 
tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che non 
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali, che, infine, 
ai sensi dell'art. 57, comma1, lett. a), del richiamato D. Lgs. n. 165/2001, è riservato alle donne al meno 
un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso; 

RILEVATO che, stante il carattere di specificità delle professionalità da selezionare, si rende 
necessario e opportuno individuare per tale Commissione il Presidente e due componenti esperti 
esterni all'Ente, anche nel rispetto dell'art. 57, comma1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0001589 del 14.07.2023 è stata richiesta al Sindaco del 
Comune di Patù l’autorizzazione, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per il Dott. 
Giovanni Cassiano, Istruttore Direttivo Amministrativo, Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, Vicesegretario Comunale, a far parte della commissione esaminatrice nel concorso di 
cui al presente provvedimento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., con nota del 20.10.2023, 
acquisita in data 23-10-2023 al prot. n. 0002333, il Comune di Patù ha provveduto ad autorizzare il 
Dott. Giovanni Cassiano, Responsabile dell’Area Amministrativa presso il suddetto Comune, a far 
parte della Commissione Esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento; 



 

UNIONE DEI COMUNI TERRA DI LEUCA DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI /TURISMO/CULTURA– N.205 del 15-12-
2023 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0001590 del 14.07.2023 è stata richiesta al Sindaco del 
Comune di Morciano di Leuca l’autorizzazione, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., 
per la Dott.ssa Consiglia Mura, Istruttore Direttivo Contabile, Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, Vicesegretario Comunale, a far parte della commissione esaminatrice nel concorso di 
cui al presente provvedimento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., con nota del 26.09.2023, 
acquisita in data 27.09.2023 al prot. n. 0002149, il Comune di Morciano di Leuca ha provveduto ad 
autorizzare la Dott.ssa Consiglia Mura, Istruttore Direttivo Contabile, Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, Vicesegretario Comunale presso il suddetto Comune, a far parte della 
Commissione Esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 0002670 del 01.12.2023 è stata richiesta al Sindaco del 
Comune di Patù l’autorizzazione, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per la 
Dott.ssa Beatrice Baglivo, Segretario Comunale presso il suddetto Comune, a far parte della 
Commissione Esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., con nota del 01.12.2023, 
acquisita in data 04.12.2023 al prot. n. 0002691, il Comune di Patù ha provveduto ad autorizzare la 
Dott.ssa Beatrice Baglivo, Segretario Comunale presso il suddetto Comune, a far parte della 
Commissione Esaminatrice nel concorso di cui al presente provvedimento; 

VALUTATO, alla luce di quanto sopra, di poter nominare la Commissione esaminatrice come di 
seguito indicato: 
 

Dott.ssa Beatrice Baglivo Segretario Comunale Comune di Patù Presidente 

Dott. Giovanni Cassiano Responsabile Area 
Amministrativa Comune di Patù Componente esperto 

Dott.ssa Consiglia Mura Responsabile Settore 
Finanziario 

Comune di Morciano 
di Leuca Componente esperto 

DATO ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno svolte 
dal sig. Fabrizio Franza, istruttore amministrativo presso l’Unione dei Comuni “Terra di Leuca”; 

VISTO il D.P.C.M. 23 marzo 1995 (G.U. 10 giugno 1995, n. 134) “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici ed al personale addetto alla sorveglianza 
di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA le disponibilità di bilancio sull’apposito capitolo del bilancio di previsione 2023-2025, 
competenza 2023; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità che disciplina le modalità di attestazione della regolarità 
contabile e della copertura finanziaria;  

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 
ai sensi dell'art. 147 -bis del D. Lgs. 267/2000, avendo verificato:  
1. rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamenti, generali e di settore; 
2. correttezza e regolarità della procedura; 
3. correttezza formale nella redazione dell'atto; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 



 

UNIONE DEI COMUNI TERRA DI LEUCA DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI /TURISMO/CULTURA– N.205 del 15-12-
2023 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale al presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 
1. DI NOMINARE, come segue, la commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la 

copertura di un posto con profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile, Categoria D1, a 
tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali): 

 
Dott.ssa Beatrice Baglivo Segretario Comunale Comune di Patù Presidente 

Dott. Giovanni Cassiano Responsabile Area 
Amministrativa Comune di Patù Componente esperto 

Dott.ssa Consiglia Mura Responsabile Settore 
Finanziario 

Comune di Morciano 
di Leuca Componente esperto 

 
2. DI DARE ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante della suddetta Commissione verranno 

svolte dal sig. Fabrizio Franza, istruttore amministrativo presso l’Unione dei Comuni “Terra di 
Leuca”; 
 

3.  DI ASSUMERE formale impegno di spesa per la presumibile somma necessaria di euro 3.700,00 
per il pagamento del compenso ai componenti della Commissione Esaminatrice ed euro 314,50 per 
Irap sui fondi del Cap. 10110/10 (codice 01.02-1.03.02.99.000) del bilancio di previsione 2023-
2025, competenza 2023; 

 
4. DI DARE ATTO che, avendo ad oggetto spese riguardanti un organismo istituzionale, il presente 

provvedimento esula dall’ambito di applicazione degli obblighi sulla tracciabilità; 
 

5.  DI PROVVEDERE, con successivo apposito atto, alla liquidazione dei compensi dovuti; 
 

6. DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

 
7. DI DARE ATTO che all'atto dell'insediamento della commissione verranno rese dai singoli 

componenti le dichiarazioni in merito alle incompatibilità; 
 

8. DI TRASMETTERE il presente atto di nomina al consigliere di parità regionale ai sensi dell’art. 
57, comma 1 bis del D. Lgs. n. 165/2001;  

 
9. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso dell’Unione dei Comuni “Terra di Leuca”. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott. BISANTI Davide 
 
 



UNIONE DEI COMUNI TERRA DI LEUCA DETERMINAZIONE SETTORE AFFARI GENERALI /TURISMO/CULTURA– N.205 del 15-12-
2023

___________________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  15-12-2023  

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaria 
F.to De Salvo Silvia 

___________________________________________________________________________________ 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-line per 15 
giorni consecutivi. 

N. 1 Reg. Pubblicazioni. 

Lì  10-01-2024 
Il Responsabile del Settore 
F.to Dott. BISANTI Davide 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio 

Lì 10-01-2024 
Il Responsabile del Settore 

Dott. BISANTI Davide 


